1946/2023-339767(2)

АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул.Ново-Песочная, д.40, г.Казань, Республика Татарстан, 420107

E-mail: info@tatarstan.arbitr.ru

http://www.tatarstan.arbitr.ru

тел. (843) 533-50-00

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о прекращении производства по делу

г.Казань Дело А65-29659/2023

Дата изготовления определения в полном объеме 10 ноября 2023 года

Дата объявления резолютивной части определения 08 ноября 2023 года

Судья Арбитражного суда Республики Татарстан Осипова Г.Ф.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Голицыным Б.Б.,

рассмотрев   в   открытом судебном заседании дело  по исковому заявлению

истца - Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана", г.Казань,

(ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037)

к ответчику - Обществу с ограниченной ответственностью "СтандартОйл",

г.Нижнекамск, (ОГРН 1181690035394, ИНН 1651082260)

о  взыскании 60 000 руб. долга по членским взносам,

в отсутствие лиц, участвующих в деле,

У С Т А Н О В И Л :

Ассоциация "Объединение строительных организаций Татарстана" (далее – «истец»)

обратилась в Арбитражный суд Республики Татарстан с исковым заявлением к ответчикам –

Обществу с ограниченной ответственностью "Светотехническая компания "Луч", к

Обществу с ограниченной ответственностью "Металл Тек", к Обществу с ограниченной

ответственностью "Премиум Хаус", к Обществу с ограниченной ответственностью

"СтандартОйл" и к Обществу с ограниченной ответственностью "Строительная компания

"Сфера Плюс", о взыскании задолженностей по членским взносам. Делу присвоен №А65-

25595/2023.

Определением от 16.10.2023 по делу №А65-25595/2023 Арбитражный суд Республики

Татарстан в порядке статьи 130 АПК РФ выделил в отдельные производства исковые

требования истца к Обществу с ограниченной ответственностью "Светотехническая

компания "Луч", к Обществу с ограниченной ответственностью "Металл Тек", к Обществу с

ограниченной ответственностью "Премиум Хаус", к Обществу с ограниченной

ответственностью "СтандартОйл" и к Обществу с ограниченной ответственностью

"Строительная компания "Сфера Плюс", поскольку они предъявлены к разным лицам, имеют

различные основания и не связаны между собой по представленным доказательствам.

В рамках настоящего дела №А65-29659/2023, рассматривается требование Ассоциации

"Объединение строительных организаций Татарстана" к Обществу с ограниченной

ответственностью "СтандартОйл" о взыскании задолженности по членским взносам в

размере 60 000 руб., из которых: 30 000 руб. – за третий квартал 2020 года, 30 000 руб. – за

четвертый квартал 2020 года.

А65-29659/2023

  - код доступа

2

Истец надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела явку

своего представителя в судебное заседание не обеспечил, направил письменное ходатайство

о рассмотрении дела без участия своего представителя.

Ответчик надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела в

судебное заседание не явился, ходатайств, заявлений, письменный отзыв, не представил.

30.10.2023 истец посредством системы направления документов в электронном виде

«Мой Арбитр» представил ходатайство об отказе от исковых требований к Обществу с

ограниченной ответственностью "СтандартОйл" о взыскании долга по членским взносам в

размере 60 000 руб. в связи оплатой долга ответчиком  в ходе рассмотрения дела,

последствия отказа от иска истцу понятны. Кроме того, ответчиком возмещены расходы по

оплате государственной пошлине.

В соответствии со статьей 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации истец вправе при рассмотрении дела в арбитражном суде любой инстанции до

принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в суде соответствующей

инстанции, отказаться от иска полностью или частично.

Поскольку отказ от иска не противоречит закону и не нарушает права третьих лиц,

судом отказ от иска принимается.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 150 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации  арбитражный суд прекращает производство по делу, если установит,

что истец отказался от иска и отказ принят арбитражным судом.

На основании части 3 статьи 151 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации в случае прекращения производства по делу повторное обращение в арбитражный

суд по спору между теми же лицами, о том же предмете и по тем же основаниям не допускается.

Согласно ч.1 ст.151 АПК в определении о прекращении производства по делу суд

разрешает вопросы о возврате государственной пошлины из федерального бюджета и

распределении между стонами судебных расходов.

Судебные расходы судом распределяются в соответствии со статьей 110 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации и статьей 333.40 Налогового кодекса

Российской Федерации и не подлежат взысканию с ответчика в пользу истца, поскольку в

соответствии с платежным поручением №319 от 30.10.2023 уже оплачены ответчиком.

Руководствуясь статьями статьей 49, пунктом 4 части 1 статьи 150, статьями 151, 184 - 188

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Республики Татарстан

О П Р Е Д Е Л И Л :

Заявление истца – Ассоциации "Объединение строительных организаций Татарстана",

г.Казань, (ОГРН 1097799014873, ИНН 7709443037) об отказе от исковых требований

принять.

Производство по делу №А65-29659/2023 прекратить.

Определение может быть обжаловано в Одиннадцатый арбитражный апелляционный

суд в течение месяца.

Судья                                                                                                                  Г.Ф. Осипова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 16.03.2023 10:07:00
Кому выдана Осипова Гульнара Фаритовна